506 a 508, diz que a  autuada, em sua defesa às fls. 
500, contesta, em parte, a infração 2 do Auto de Infração, alegando que o ICMS  antecipação 
parcial, pertinente à data de ocorrência de 31/12/2014, vencimento em 25/01/2015, no valor histórico 
de R$1.273,61 ( hum mil, duzentos e setenta e três reais, sessenta e um centavos), foi quitado em 
26/01/2015, conforme comprovante de pagamento por ela anexado. 

Declara que após análise e verificações, constatou que o valor do ICMS antecipação parcial, 
referente às notas fiscais de nºs 4558, 100162, 3101, 209461, 100759 e 101041, consoante

[...]

Demonstrativo de fls. 27, já tinha sido anteriormente recolhido pela autuada, em data de 
26/01/2015, conforme comprovantes  de fls. 501 e 502. 

O autuante acolhe os  argumentos da autuada, e por conseguinte, pede a  exclusão do ICMS 

antecipação parcial de R$1.273,61 (hum mil, duzentos e setenta e três reais, sessenta e um 
centavos), relativo à data de ocorrência 31/12/2014, alterando, assim, o valor total da referida 
Infração para R$ 14.720,50 (quatorze mil, setecentos e vinte reais e cinqüenta centavos. 

No final, acosta aos autos demonstrativos contendo valores remanescentes da autuação, 
computando a devida comprovação dos pagamentos referente à infração 2. 

Em 21/08/2015 o sujeito passivo foi cientificado do informação fiscal elaborada pelo autuante, não